台北市立大直高中105學年度第二學期「學校日」活動

教學活動計畫書
	任教班級
	H110
	任課老師

姓    名
	陳煌仁
	科目
	化學書報 

	一、課程目標
	本課程主要延續一年級基礎化學(一)的課程，帶領學生討論書本或期刊上遇到的化學問題，並且分享化學新知，也增進學生對生活化學的認識，進而對化學產生興趣。

	二、教學目標
	培養化學興趣，增進個人解決問題、自我學習、推理思考之能力，以適應社會變遷，成為具有科學素養的國民。

	三、教學計畫
	第一次段考前教授

1. 化學書報 (1)
2. 教授各種化學反應，沉澱反應與酸鹼反應
第二次段考前教授

  3. 化學書報(2)
  4  教授各種化學反應，氧化還原反應

期末考前教授
  5. 化學書報(3)

  6. 教授化學鍵，分子化合物



	四、教材內容
	以龍騰版基礎化學二為範圍、並根據資優班的特性適當加深加廣。

	五、作業方式
	每教授完一個章節後指定作業及練習題。

	六、評量方式
	採紙筆試測驗，包括上課隨堂考或小考、全學期三次段考，每次考試前會先公佈範圍，測驗內容以上課教材為範圍。

	七、成績計算
	小考佔80%、作業與態度佔20%。沒有段考。

	八、個人教學理念
	本人秉持啟發式教學法，希望能將學生的化學概念奠定良好基礎。

	九、擬請家長協助 配合的事項
	協助要求學生完成回家指定作業，若有指派圖書館查資料或科學參觀，希望家長能夠配合。

	十、備 註
	


【教學進度表】
	融入
議題
	1.品德教育　　　2.環境教育　　　3.法治教育　　　4.永續發展　　　5.海洋教育　　　6.人權教育　　　7.生命教育
8.多元文化教育　9.性別平等教育　10.消費者保護教育　　　　　　　11.同志教育　　　12.家庭教育
13.家庭暴力及性侵性騷教育　　　14.新移民多元文化教育　　　　　15.生涯發展教育   16.其他(請說明)  道德教育….等

	月

份
	週

次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	預定進度
	資訊
融入
	議題
融入
	重要行事

	範例(請將本列刪除)
	5-2常見的有機化合物
	o
	2,4
	

	二
月
	一
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	化學書報1
	
	
	13開學、正式上課

18補上2/27(一)課程

	
	二
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	常見化學反應，沉澱反應
	
	
	20第八節開始

	
	三
	26
	27
	28
	1
	2
	3
	4
	放假
	
	
	27調整放假(2/18補課)

28和平紀念日

2-3高三第一次指考模擬考
4高國中學校日

	三
月
	四
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	測驗1

常見化學反應，沉澱反應
	
	
	

	
	五
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	測驗2

常見化學反應，沉澱反應
	
	
	14-15高三第一次期中考

	
	六
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	常見化學反應，酸鹼反應
	
	
	

	
	七
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	常見化學反應，酸鹼反應
	
	
	29-30高一二第一次期中考

	四
月
	八
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	放假
	
	
	4兒童節(4/3調整放假)

4民族掃墓節

	
	九
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	測驗3

常見化學反應，酸鹼反應
	
	
	11-14高二畢業旅行

	
	十
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	測驗4

常見化學反應，酸鹼反應

	
	
	

	
	十一
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	常見化學反應，氧化還原反應
	
	
	26-27高三第二次指考模擬考

	
	十二
	30
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	常見化學反應，氧化還原反應
	
	
	5高三第八節結束

	五
月
	十三
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	測驗5

常見化學反應，氧化還原反應
	
	
	11-12高三期末考

	
	十四
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	常見化學反應，氧化還原反應
	
	
	17-18高一二第二次期中考

	
	十五
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	測驗6

常見化學反應，氧化還原反應
	
	
	

	
	十六
	28
	29
	30
	31
	1
	2
	3
	放假
	
	
	29彈性放假(6/3補課)

30端午節
2畢業典禮
3補上5/29(一)課程

	六
月
	十七
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	化學鍵與物質的形成
	
	
	

	
	十八
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	化學鍵與物質的形成
	
	
	16高一二第八節結束

	
	十九
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	測驗7
	
	
	

	
	二十
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	1
	期末考
	
	
	27-29高一二期末考
30休業式

1暑假開始


